
о  

Кемеровская область 

Юргинский городской округ 

Администрация города Юрги 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

От 20.07.2017 №834 

 

 

Об утверждении паспортов 

мемориальных объектов 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Кемеровской области от 29.12.2015 №140-ОЗ «Об объектах культурного наследия 

(памятниках истории и культуры)», руководствуясь Положением «О порядке установки, 

обеспечении сохранности и демонтаже мемориальных досок в Юргинском городском 

округе», утвержденным решением Юргинского городского Совета народных депутатов от 

24.12.2014 № 166, Администрация города Юрги п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить паспорта мемориальных объектов расположенных на территории 

Юргинского городского округа: 

1.1. Аллея «Память героям» (ул. Тургенева) согласно приложению №1; 

1.2. Мемориальная доска на здании школы №10, где учился М.Н. Екимов 

(ул. Московская, 33) согласно приложению №2; 

1.3. Памятник. Могила Ф.А. Андрушкевича (городское кладбище) согласно 

приложению №3; 

1.4. Памятник «Жертвам ядерных испытаний и радиационных катастроф» 

(ул. Тургенева, Храм-часовня во имя Святого Великомученика Георгия Победоносца, на 

территории военного гарнизона) согласно приложению №4; 

1.5. Паровоз-Памятник (площадь у железнодорожного вокзала) согласно приложению 

№5. 

 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы города 

по социальным вопросам Л.А. Кузьменко. 

 

 

 

И.о. Главы города Юрги        С.В. Борисов 



Приложение №1 

к постановлению  

Администрации города Юрги 

от 20.07.2017 №834 
 

ПАСПОРТ МЕМОРИАЛЬНОГО ОБЪЕКТА 

 

 

2 9 . 0 5 . 2 0 1 7 г. 

Дата съемки (число, месяц, год) 

I. Наименование объекта 

Аллея «Память героям» 

 

II. Время создания объекта 03.11.2012 

III. Адрес (местонахождение) объекта 

г.Юрга, ул.Тургенева, Храм-часовня во имя Святого Великомученика Георгия 

Победоносца, на территории военного гарнизона 

Координаты: 55.6948, 84.9761  

IV. Вид объекта культурного наследия 

Памятник 

(обелиск) 
Ансамбль Стела Мемориальная доска 

Воинские захоронения. 

Захоронения Героев Советского 

Союза 

 +    



V. Краткие исторические сведения 

(сведения о событиях, людях в честь кого установлен данный объект) 

  03.11.2012 состоялась торжественная церемония освящения Храма в честь 

великомученика Георгия Победоносца и открытие Аллеи «Память героям». 

 Аллея «Память героям» посвящена юргинцам, сражавшимся за независимость нашей 

Родины. Аллея «Память героям» - проект директора школы №8 Владимира Михайловича 

Малькова и педагога Галины Ивановны Мелентьевой. Благодаря их усилиям школа стала 

победителем в номинации «Память Ваш подвиг хранит» и получила грант на его 

реализацию. 

VI. Описание объекта культурного наследия 

 Слева от входа 3 памятника в виде развернутых книг: 

Первый памятник состоит из постамента 1200*1740мм (керамогранит) и трех пилонов 

1200*1460мм. (бежевый мрамор). На левом пилоне выгравирована надпись: «Доблесть 

родителей - наследство детей. Дороже этого наследства нет на земле иных сокровищ». На 

центральном пилоне выгравирована надпись: «Аллея «Память героев» Заложена в 2010г. 

в год 65-летия Победы по инициативе педагогов и учащихся школы №8». На правом 

пилоне выгравирована надпись: «1941-1945 Великая Отечественная война». 

Второй памятник состоит из постамента 1200*1200мм (керамогранит) и двух пилонов 

800*900мм. (бежевый мрамор). На левом пилоне выгравирована надпись: «Герой 

Советского Союза Исайченко Василий Нилович». На правом пилоне выгравирована 

надпись: «Звание получил за форсирование Днепра». 

Третий памятник состоит из постамента 1200*1200мм (керамогранит) и двух пилонов 

800*900мм. (бежевый мрамор). На левом пилоне выгравирована надпись: «Герой 

Советского Союза Максименко Александр Петрович». На правом пилоне выгравирована 

надпись: «Звание получил за форсирование Днепра». 

 На противоположной стороне от них 3 памятника в виде развернутых книг слева на 

право: 

Первый памятник состоит из постамента 1200*1200мм (керамогранит) и двух пилонов 

800*900мм. (бежевый мрамор). На левом пилоне выгравирована надпись: «Герой 

Советского Союза Власов Андрей Яковлевич». На правом пилоне выгравирована 

надпись: «Звание получил за взятие Берлина». 

Второй памятник состоит из постамента 1200*1200мм (керамогранит) и двух пилонов 

800*900мм. (бежевый мрамор). На левом пилоне выгравирована надпись: «Герой 

Советского Союза Кронит Альберт Викторович». На правом пилоне выгравирована 

надпись: «Звание получил за форсирование Днепра». 

Третий памятник состоит из постамента 1200*1200мм (керамогранит) и двух пилонов 

800*900мм. (бежевый мрамор). На левом пилоне выгравирована надпись: «Герой 

Советского Союза Понаморенко Леонид Николаевич». На правом пилоне выгравирована 

надпись: «Звание получил за освобождение г.Ленинграда и г.Выборга». 

 Справа от входа на аллею 2 памятника в виде развернутых книг: 

Первый памятник состоит из постамента 1200*1200мм (керамогранит) и двух пилонов 

800*900мм. (бежевый мрамор). На левом пилоне выгравирована надпись: «Полный 

кавалер Ордена Славы Карякин Павел Алексеевич». На правом пилоне выгравирована 

надпись: «Награжден за освобождение г.Николаева, г.Одессы, г.Будапешта». 

Второй памятник состоит из постамента 1200*1200мм (керамогранит) и двух пилонов 

800*900мм. (бежевый мрамор). На левом пилоне выгравирована надпись: «Полный 

кавалер Ордена Славы Георгий Васильевич Басыров». На правом пилоне выгравирована 

надпись: «Награжден за освобождение г.Бреста, г.Варшавы, г.Берлина». 

 На противоположной стороне от них 2 памятника в виде развернутых книг слева на 

право: 



Первый памятник состоит из постамента 1200*1200мм (керамогранит) и двух пилонов 

800*900мм. (бежевый мрамор). На левом пилоне выгравирована надпись: «Герой 

Советского Союза Петров Павел Гаврилович». На правом пилоне выгравирована надпись: 

«Звание получил за взятие г.Белостока». 

Второй памятник состоит из постамента 1200*1200мм (керамогранит) и двух пилонов 

800*900мм. (бежевый мрамор). На левом пилоне выгравирована надпись: «Герой 

Советского Союза Деменков Лаврентий Васильевич». На правом пилоне выгравирована 

надпись: «Звание получил за участие в боях под г.Ленинград»  
 

VII. Наименование, дата и номер решения органа государственной власти о включении объекта в 

единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) народов Российской Федерации 
 (если такое решение принималось) 

 

VIII. Сведения об организации (лице) ответственном за состояние, сохранение объекта, благоустройство 

территории 

Управление образованием Администрации города Юрги, МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 8 г.Юрги».  
 

Примечания 

 

Составитель паспорта 

Директор  

МБУК «Краеведческий музей г. Юрги»  Н.Н. Заворина 
должность Подпись инициалы, фамилия 

Уполномоченное должностное лицо органа Муниципального образования 

Начальник  

Управления культуры и кино 

Администрации города Юрги  П.И. Курилин 
должность Подпись инициалы, фамилия 

М.П. 

 

0 6 . 0 6 . 2 0 1 7 г. 

Дата оформления паспорта 

(число, месяц, год) 

 

 

 

Заместитель Главы города  

по социальным вопросам       Л.А. Кузьменко 


